
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33738 Segunda-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

VALOR: R$ 75.719,83
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE02900
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101.17.512.1428.7567 
04.451.1424.7556 449051 0101 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua dos Caripunas, nº 1996 – sala AB, na cidade de Belém-PA, 
CEP 66045-140.

Protocolo: 382007

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 54/2017 – CP 05/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90 Via Oeste Construções Ltda 
– CNPJ 14.134.894/0001-17
OBJETO: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com 
CBUQ, nos municípios: Itaituba, Jacareacanga, Trairão, Faro e 
Porto de Moz, total de 33 Km, no Estado do Pará.
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. Art. 65, II, 
d, da Lei 8.666/93 e incluir a Fonte de Recurso: 0130 à cláusula 
quarta do instrumento original.
Valor do Reequilibrio: R$ 2.015.503,46
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1415.7536 449051 
0101/0301/0130
Data de Assinatura: 09/11/2018
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 381762

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 108/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rio Maria – CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: Pavimentação asfáltica em CBUQ de ruas 
e avenidas nos setores Planalto, Vila Nova e Remor na sede do 
Município de Rio Maria-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 02/112018 à 02/03/2019
Data da Assinatura: 01/11/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 381642

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 950/2018, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/474944, de 
23/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Jesus Castanheira Branco Pereira, Matrícula nº 
5918579/1; Cargo/Função; Coordenador de Núcleo;
OBJETIVO: Fazer Vistoria e Levantamento Técnico de Imóveis 
para locação nos município de São Felix do Xingu e Tucumã. Os 
Imóveis vistoriados atenderão aos Órgãos SEDUC e SEFA.
DESTINO: São Felix do Xingu, Tucumã/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 24/10 a 26/10/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 381757

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
Nº 01, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Comissão processante, designada pelo Secretário Adjunto de 
Gestão de Desenvolvimento Urbano, PORTARIA Nº 778/2018, 
publicada no DOE nº 33701 de 17/09/2018 para apurar 

possíveis irregularidades relacionadas no Art.162, alíneas 
a, b, c e parágrafo único. Art. 163, 164 e 178 inciso l da Lei 
5.810/94, imputado ao servidor A.M.F.M, identidade funcional nº 
57194874/1, lotado na SEDOP – Regional Marabá, NOTIFICA, 
conforme Art. 219 parágrafo único da Lei 5810/94 e assegurado 
a defesa escrita é de 15 dias, e vistas ao processo no horário 
de 8:00 às 16:00 a partir da publicação do edital, na Sede da 
SEDOP em Belém, na Trav. do Chaco 2158, fone 3183.0022 – 
e-mail: coep_ditec@hotmail.com.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretario Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano - em exercício.

Protocolo: 382030

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DAS NOTAS DE EMPENHO 
N.º 2018NE02933 E 2018NE02934 

 CONTRATO Nº 17/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Quadra Engenharia Ltda - CNPJ 04.558.805/0001-06
OBJETO: Conclusão do Centro de Convenções de Marabá/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 69101 23.695.1438.8381 0101003245 449051
VALORES: R$ 14.742,61 e R$ 54.023,76
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2018
ORDENADOR RESPONSAVEL: Pedo Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 381618

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 40/2018
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 1327/2018, 
torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 40/2018, tipo “Menor Preço Global do Item”, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CONTAINERES, 
TIPO CAÇAMBA ESTACIONÁRIA, COM CAPACIDADE MÍNIMA 
DE 5M3, INCLUINDO COLETA, TRANSPORTE E DESTINO FINAL 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
COSANPA NO MUNICÍPIO DE BELÉM/PA, conforme especifi cações 
contidas nos Anexos deste Edital. A abertura realizar-se-á no 
dia 07 de Dezembro de 2018, às 10:00 (dez) horas (horário 
de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.br UASG 925802. 
O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos pelo telefone (91) 3202-
8534 ou correio eletrônico patricia.cunha@cosanpa.pa.gov.br ou 
pregaocosanpa@yahoo.com, no horário de 08:00 às 12:00 hs e 
13:00 às 17:00 hs.
Belém, 08 de novembro de 2018.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE-Presidente

Protocolo: 381771
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 41/2018
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 
1327/2018, torna pública a abertura do processo licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2018, tipo “Menor Preço Global 
do Item”, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO de SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA PRODUÇÃO, 
ENVASE, ESTOCAGEM E LOGÍSTICA DA INDÚSTRIA DE ENVASE 
DENOMINADA DE “ÁGUAS DO UTINGA”, SITUADA NO ANEXO DA 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DO BOLONHA, NO RAMAL 
DO UTINGA, S/Nº, PARQUE AMBIENTAL DO UTINGA, no município 
de belém/pa, conforme especifi cações contidas nos Anexos 
deste Edital. A abertura realizar-se-á no dia 10 de Dezembro de 
2018, às 10:00 (dez) horas (horário de Brasília), no sítio www.
comprasnet.gov.br UASG 925802. O Edital encontra-se disponível 
na internet nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, 
www.compraspara.pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos 

pelo telefone (91) 3202-8534 ou correio eletrônico patricia.
cunha@cosanpa.pa.gov.br ou pregaocosanpa@yahoo.com, no 
horário de 08:00 às 12:00 hs e 13:00 às 17:00 hs.
Belém, 08 de novembro de 2018.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE-Presidente

Protocolo: 381772
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 42/2018
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 1327/2018, 
torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 42/2018, tipo “Menor Preço Global do Item”, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE DRAGAGEM SUBMERSA DE SEDIMENTOS LIMO 
ARGILOSO, LIMPEZA DE GRADES, RETIRADA MECANIZADA 
DE VEGETAÇÃO AQUÁTICA E MERGULHO NAS ESTRUTURAS 
DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA DO RIO GUAMÁ, LAGO ÁGUA PRETA, 
LAGO BOLONHA E NO CANAL YUNA/UTINGA, DO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE BELÉM, ESTADO 
DO PARÁ, conforme especifi cações contidas nos Anexos deste 
Edital. A abertura realizar-se-á no dia 11 de Dezembro de 
2018, às 10:00 (dez) horas (horário de Brasília), no sítio www.
comprasnet.gov.br UASG 925802. O Edital encontra-se disponível 
na internet nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, 
www.compraspara.pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos 
pelo telefone (91) 3202-8534 ou correio eletrônico patricia.
cunha@cosanpa.pa.gov.br ou pregaocosanpa@yahoo.com, no 
horário de 08:00 às 12:00 hs e 13:00 às 17:00 hs.
Belém, 08 de novembro de 2018.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE-Presidente

Protocolo: 381774

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2018

PROCESSO Nº 48/2018
O presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de 
suas atribuições conferidas por Lei e considerando o resulta-
do apresentado pela Pregoeira da COSANPA, instruído nos au-
tos do processo nº 48/2018, referente ao Pregão Eletrônico nº 
31/2018-COSANPA/Pa, cujo objeto é a aquisição de pneus para 
os veículos pertencentes à frota da Companhia de Saneamento 
do Estado do Pará, de acordo com as características técnicas 
descritas no Termo de Referência Técnica - Anexo I do Edital 
e anexos, que são partes integrantes e indivisíveis do instru-
mento convocatório, no valor orçado de R$-185.832,38 (Cento 
e Oitenta e Cinco Mil, Oitocentos e Trinta e Dois Reais e Trinta e 
Oito Centavos), e considerando que o processo encontra-se em 
conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
I – ACATAR, o Parecer Jurídico conclusivo nº 459/2018 - PJU;
II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 51, inciso X da Lei Fe-
deral nº 13.303/2016, e do Art. 4º, inciso XXII da Lei Federal 
nº 10.520/2002, os atos praticados pela Pregoeira e o objeto 
licitado, em favor da empresa L. N. DOS S. MOREIRA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EPP, CNPJ nº 20.008.283/0001-25, vencedora do 
único Lote, no valor proposto de R$-139.200,00 (Cento e Trinta 
e Nove Mil e Duzentos Reais), por ter apresentado proposta mais 
vantajosa para a Administração Pública.
Belém/Pa, 08 de Novembro de 2018.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE-Presidente

Protocolo: 381784

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2018

PROCESSO Nº 51/2018
O presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso 
de suas atribuições conferidas por Lei e considerando o resul-
tado apresentado pela Pregoeira da COSANPA, instruído nos 
autos do processo nº 51/2018, referente ao Pregão Eletrôni-
co nº 32/2018-COSANPA/Pa, cujo objeto é o fornecimento de 
120.000kg de cal hidratada para uso em sistemas de tratamento 
de água da Companhia de Saneamento do Estado do Pará, de 
acordo com as características técnicas descritas no Termo de Re-
ferência Técnica - Anexo I do Edital e anexos, que são partes 
integrantes e indivisíveis do instrumento convocatório, no valor 
orçado de R$-171.600,00 (Cento e Setenta e Um Mil e Seis-
centos Reais), e considerando que o processo encontra-se em 
conformidade com as normas legais,


